
 

 

Istituto Comprensivo n° 12 “C. Battisti – U. Foscolo” 
Via A. Manzoni n. 66, 98121 MESSINA – Tel/Fax: 09048120 – C.F. 97093240832 

E-mail: MEIC88200L@ISTRUZIONE.IT – PEC: MEIC88200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito web: http://www.icbattistifoscolo.gov.it   -   Codice Univoco:UFC0WF 
Scuola dell’infanzia e Scuola primaria “C. Battisti” 

Scuola secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

“U. Foscolo” – Via Manzoni           “T. Aloysio Juvara” – Piazza Casa Pia “Messina” 

 

  

 
Prot. 2044/I.8                                                                                                          Messina, 11 Ottobre 2018 

 

ALBO PRETORIO  
SITO WEB  

ATTI  
 
 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre mediante affidamento diretto della Formazione/Aggiornamento 

sulla Sicurezza sui luoghi di lavoro (art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008) del Personale docente/ATA 

dell’Istituto Comprensivo " Battisti – Foscolo ", ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), D.Lgs. n. 

50/2016 e successive modifiche ed integrazioni D.Lgs.Vo 56/2017; 

 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTI gli artt. 36 e 37 del D.Lgs. 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli obblighi del datore di lavoro, 

quello di provvedere all’informazione e alla formazione dei lavoratori in materia di sicurezza nei 

luoghi di lavoro; 

 VISTO che sono in vigore dal 03 settembre 2016 le specifiche e le nuove direttive sulla formazione 

minima obbligatoria in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro definite nell’accordo Stato/Regioni 

siglato il 07 luglio 2016;  

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924 n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA La Legge 07/08/1990 n. 241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275 concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 

15/03/1997, n. 59;  

VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa;  

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm..ii.; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia di €. 40.000,00 

mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

VISTE le Linee Guida attuative del nuovo Codice degli Appalti – Documento di Consultazione – 

procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 



 

 

Istituto Comprensivo n° 12 “C. Battisti – U. Foscolo” 
Via A. Manzoni n. 66, 98121 MESSINA – Tel/Fax: 09048120 – C.F. 97093240832 

E-mail: MEIC88200L@ISTRUZIONE.IT – PEC: MEIC88200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito web: http://www.icbattistifoscolo.gov.it   -   Codice Univoco:UFC0WF 
Scuola dell’infanzia e Scuola primaria “C. Battisti” 

Scuola secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

“U. Foscolo” – Via Manzoni           “T. Aloysio Juvara” – Piazza Casa Pia “Messina” 

 

  

 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, 

pubblicate il 28/04/16 dall’ANAC; VISTI il D.I. n. 44/2001;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) il quale dispone che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

DATO ATTO che l’oggetto della prestazione da richiedere a professionista esperto, rientra nelle 

competenze del Dirigente Scolastico e dalle disposizioni in materia a cui lo stesso deve provvedere 

in qualità di responsabile;  

CONSIDERATO che per l’espletamento di queste prestazioni si richiede specifica e specialistica 

professionalità disciplinata dalla normativa vigente;  

ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di avvalersi del personale dipendente dell’Istituzione 

Scolastica per la formazione sulla sicurezza sui luoghi di lavoro al personale della scuola, per 

mancanza delle qualificazioni professionali specifiche; 

RILEVATO che le prestazioni sono di natura occasionale e altamente qualificate in quanto 

attengono a prestazioni specialistiche che comportano adeguata esperienza;  

RITENUTO che la necessità di attivare il predetto corso di formazione/aggiornamento riveste 

carattere di somma urgenza in quanto finalizzato a ridurre i livelli di rischio per la sicurezza dei 

lavoratori e degli addetti dell’Istituto;  

CONSTATATO che l’inadempienza e/o inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai lavoratori 

adeguata formazione sulla sicurezza può determinare gravi responsabilità penali in capo allo 

stesso datore di lavoro;  

VISTA la Legge n. 228/2012 art. 1, commi 14 lettera b, 150, 154 e 158, ai sensi della quale è fatto 

obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 01/01/2013, di utilizzare per 

l’approvvigionamento di beni e servizi le Convenzioni Consip;  

PRESO ATTO che non sono presenti alla data attuale Convenzioni Consip attive alle quali poter 

eventualmente aderire, ovvero che le Convenzioni attive non corrispondono alle esigenze di 

questo istituto relativamente ai servizi oggetto della presente determina;  

RAVVISATA l’opportunità per l’Istituzione Scolastica di procedere all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016;  

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto, in quanto il 

valore economico è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, all’art. 34 del D.I. 

44/2001;  

TENUTO CONTO del limite di spesa entro il quale il Dirigente Scolastico può procedere alla scelta 

del contraente senza la comparazione delle offerte di almeno tre operatori economici, 

relativamente ad attività negoziali riguardanti beni e servizi all’interno del Programma Annuale e 

non comprese nelle Convenzioni Consip, che ammonta ad €. 4.000,00 (quattromila/00) come da  

regolamento per l'attività negoziale approvato dal Consiglio d'Istituto il 24/10/2016  art.7 n.1 

lettera (a) ; 

VISTO il compenso orario pattuito tra il committente ed il  professionista in € 60,00 (sessanta/00) 

comprensivi di Inarcassa e IVA; 

VISTO  il curriculum presentato dall’Ing. Alberto Vita; 



 

 

Istituto Comprensivo n° 12 “C. Battisti – U. Foscolo” 
Via A. Manzoni n. 66, 98121 MESSINA – Tel/Fax: 09048120 – C.F. 97093240832 

E-mail: MEIC88200L@ISTRUZIONE.IT – PEC: MEIC88200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito web: http://www.icbattistifoscolo.gov.it   -   Codice Univoco:UFC0WF 
Scuola dell’infanzia e Scuola primaria “C. Battisti” 

Scuola secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

“U. Foscolo” – Via Manzoni           “T. Aloysio Juvara” – Piazza Casa Pia “Messina” 

 

  

 
RITENUTO opportuno far realizzare l’attività di formazione ed aggiornamento sulla sicurezza dei 

lavoratori all’ Ing. in considerazione della Sua documentata competenza e professionalità in base 

ai documenti acquisiti dall’Istituto;  

TENUTO CONTO che il valore complessivo dell’attività riferibile alla prestazione dell’incarico di 

formazione sulla sicurezza sui luoghi di lavoro ammonta ad €. 960,00 (euro novecentosessanta/00) 

complessive;  

VERIFICATO che la spesa massima prevista per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo aggregato di spesa del 

Programma Annuale E.F. 2018 

 

DETERMINA 

• di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

• di individuare quale Responsabile Unico del procedimento il sottoscritto Dirigente Scolastico di 

questo istituto, Prof. Cosimo D’Agostino ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 • di stipulare con l’Ing. Alberto Vita  un contratto di prestazione d’opera occasionale per la 

realizzazione di complessivi n. 1 corso di formazione/aggiornamento sulla sicurezza rivolto ai 

lavoratori con valutazione del “rischio alto” nell’ambito dell’Accordo Stato Regioni n. 221 del 

21/12/2011 e n. 153 del 25/07/2012  

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione scolastica. 

 

DETERMINA 

 

ART. 1 “PREMESSE” Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

ART. 2    “OGGETTO” di stipulare con l’Ing. Alberto Vita un contratto di prestazione d’opera 

occasionale per la realizzazione di complessivi n. 1 corso di formazione/aggiornamento sulla 

sicurezza rivolto ai lavoratori con valutazione del “rischio alto” nell’ambito dell’Accordo Stato 

Regioni n. 221 del 21/12/2011 e n. 153 del 25/07/2012  

 Il presente incarico deve intendersi come incarico di prestazione occasionale, che, prescindendo 

da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con 

questa Istituzione Scolastica né di collaborazione coordinata e continuativa.  

ART. 3  “COMPITI” L'ing. Alberto Vita,  dovrà svolgere attività formativa sulla sicurezza sui luoghi di 

lavoro, ai sensi del D.Lgv. n. 81/2008 e s.m.i. rivolto a tutto il personale della scuola e 

precisamente nel periodo Ottobre/Novembre 2018; 

ART.4  “IMPORTO” L’importo complessivo massivo oggetto della spesa per l’affidamento 

dell’incarico, di cui all’art. 2, è stabilito in €. 960,00 (euro novecentosessanta/00) complessivi. La 

somma si intende comprensiva di oneri fiscali e previdenziali se dovuti e al lordo delle ritenute e 

verrà liquidata dietro presentazione di regolare fattura, alla scadenza del contratto previo 

riscontro dell’espletamento dell’incarico medesimo.  

 

ART. 5 “TEMPI DI ESECUZIONE” Il contratto avrà la durata di 16 ore divise in quattro giorni nel 

periodo Ottobre/Novembre 2018 ; 



 

 

Istituto Comprensivo n° 12 “C. Battisti – U. Foscolo” 
Via A. Manzoni n. 66, 98121 MESSINA – Tel/Fax: 09048120 – C.F. 97093240832 

E-mail: MEIC88200L@ISTRUZIONE.IT – PEC: MEIC88200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito web: http://www.icbattistifoscolo.gov.it   -   Codice Univoco:UFC0WF 
Scuola dell’infanzia e Scuola primaria “C. Battisti” 

Scuola secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

“U. Foscolo” – Via Manzoni           “T. Aloysio Juvara” – Piazza Casa Pia “Messina” 

 

  

 
ART. 6  “IMPEGNO DI SPESA” Si dispone di impegnare la somma complessiva di €. 960,00 (euro 

novecentosessanta/00) sul Progetto P132 del Programma Annuale E.F. 2018 e di dare mandato al 

DSGA  di procedere alla redazione del relativo contratto di prestazione occasionale. 

 

ART.7 “RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO” Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 

della Legge 241/1990, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente 

Scolastico                   . 

 

ART. 8 “PRINCIPI IN MATERIA DI TRASPARENZA” Si dispone che il presente provvedimento venga 

pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica nella sezione “Amministrazione Trasparente, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

                                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico  
         Prof. Cosimo D’Agostino 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ex art. 3, c.2,D.Lgs. 39/93 

 
 


